
 

REGIONE PIEMONTE BU45 07/11/2024 
 

Codice A1102A 
D.D. 31 ottobre 2024, n. 1323 
Nomina Agente Contabile esterno del soggetto gestore del Servizio Biglietteria On Site del 
Museo Regionale di Scienze Naturali per la riscossione dei proventi derivanti dalla vendita dei 
biglietti di ingresso. 
 
 

 

ATTO DD 1323/A1102A/2024 DEL 31/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1102A - Ragioneria 
 
 
OGGETTO: Nomina Agente Contabile esterno del soggetto gestore del Servizio Biglietteria On 

Site del Museo Regionale di Scienze Naturali per la riscossione dei proventi derivanti 
dalla vendita dei biglietti di ingresso. 
 

Premesso che: 
• con determina n. 413/A2006C del 6 dicembre 2023, il Museo Regionale di Scienze Naturali ha 

approvato il Piano dettagliato delle Attività (PDA) nell’ambito della Convenzione Consip 
MUSEI, 

• con determina n. 450/A2006C del 19 dicembre 2023, la Regione Piemonte – Direzione Cultura e 
Commercio – Settore Museo Regionale di Scienze Naturali ha aderito alla summenzionata 
Convenzione CONSIP MUSEI inerente i servizi integrati, gestionali ed operativi, da eseguirsi 
negli Istituti e luoghi di cultura pubblici, che prevede, tra l’altro, il Lotto 1, relativo a Piemonte e 
Valle d’Aosta, il cui fornitore è la RTI Dusmann Service S.R.L.- SIRAM S.P.A, per gli anni 2024 
– 2027; 

• la Dussmann Service S.r.l. ha stipulato un contratto di subappalto con la Rear Società 
Cooperativa, in relazione ai servizi di assistenza e supporto al pubblico (sia l’autorizzazione al 
subappalto sia il contratto predetto sono conservati agli atti dell’Amministrazione con prot. n. 
1862 del 22 febbraio 2024); 

• con determina n. 39/A2006C/2024 del 29 ottobre 2024 è stata approvata l’appendice contrattuale, 
nella forma di Ordine di Servizio, relativa alla disciplina dell’esecuzione del servizio di 
biglietteria on site per il Museo di Scienze Naturali; 

• detto Ordine di Servizio prevede, tra le altre cose, che Rear Società Cooperativa sia nominato 
agente contabile esterno ai sensi dell’Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e dell’art. 3 comma 1 
lettera e) del Regolamento regionale n. 15/RE recante “Servizio di cassa economale e compiti 
degli agenti contabili. 

 
 
Rilevato che 
L’agente contabile provvede alla tenuta delle scritture contabili relative alla propria gestione in 



 

apposito giornale degli incassi, registrando in ordine cronologico le operazioni di incasso e di 
versamento in tesoreria 
Le somme direttamente riscosse sono interamente versate dall’agente contabile al Tesoriere 
regionale, nei modi prescritti dalla legge, dai regolamenti, da eventuali accordi convenzionali e 
contrattuali. 
 
 
Visti 
• gli articoli 93, comma 2 e 233 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., che prevedono che gli agenti 

contabili a denaro devono rendere il conto della gestione e sono sottoposti alla giurisdizione della 
Corte dei Conti secondo le vigenti disposizioni; 

• il “Codice di Giustizia Contabile” approvato con il D.Lgs. n. 174 del 26/08/2016 e 
specificatamente l’art. 139 che disciplina le modalità di presentazione e di deposito dei conti 
degli agenti contabili;  

• il D.lgs. n. 118/2011 per il quale al punto 4.2 del Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/111), gli incaricati della riscossione 
assumono la figura di agente contabile e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti, a 
cui devono rendere il conto giudiziale, previa formale parificazione, per il tramite 
dell’amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 giorni dall’approvazione del 
rendiconto della gestione insieme con la trasmissione del conto del tesoriere; 

• il Regolamento n. 15 del 27.12.2021 "Servizio di cassa economale e compiti degli agenti 
contabili" ed in particolare l’art. 3 comma 1 lettera e) e l’art. 22. 

 
 
Considerato che il D.Lgs. 174/2016 prevede, tra l’altro, all’art. 138, commi 1 e 2, che le 
Amministrazioni comunichino alla Sezione giurisdizionale territorialmente competente della Corte 
dei Conti i dati identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa del conto 
giudiziale. 
 
Preso atto che il Decreto Legislativo di cui sopra prevede, altresì, che presso la Corte dei Conti sia 
istituita e tenuta in apposito sistema informativo un’anagrafe degli agenti contabili, in cui 
confluiscono i dati comunicati dalle Amministrazioni e le variazioni che intervengono con 
riferimento a ciascun agente e a ciascuna gestione.  
 
Dato atto che la medesima norma precisa che i conti giudiziali ed i relativi atti e documenti sono 
trasmessi alla Corte dei Conti mediante tecnologie dell’informazione e della comunicazione, nello 
specifico, gli adempimenti in ordine alla resa dei conti giudiziali previsti dal D.Lgs. 174/2016 
devono essere adempiuti tramite il Sistema informativo per la resa elettronica dei conti giudiziali 
(SIRECO) appositamente dedicato al deposito del conto presso le Sezioni giurisdizionali 
territorialmente competenti.  
 
Vista la richiesta di nomina dell’agente contabile esterno pervenuta dal Dirigente del Settore Museo 
Regionale di Scienze Naturali, Ing. Marco Fino, a decorrere dal 1/11/2024 
 
Ritenuto necessario procedere alla nomina di Agente Contabile esterno per la corretta gestione dei 
proventi derivanti dalla vendita di ingressi al Museo Regionale di Scienze Naturali per cui si 
sintetizzano di seguito i dati: 
 

Denominazione Partita Iva Oggetto del Conto / Incarico Decorrenza 

  Servizio di vendita biglietti di  



 

REAR 
Società 
Cooperativa 

IT04560130017 ingresso On Site al Museo 
Regionale di Scienze Naturali 
di competenza della Regione 
Piemonte 

01/11/2024 

 
LA DIRIGENTE 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Regolamento regionale 27 dicembre 2021, n. 15/R. "Servizio di cassa economale e compiti 
degli agenti contabili"; 

• Regolamento regionale n. 11 del 21/12/2023 recante modifiche al regolamento regionale di 
contabilità n. 9/2021; 

• Legge Regionale 26 marzo 2024 n.9 " Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• DGR 5-8361 del 27 marzo 2024 avente ad oggetto: "L.R 26 marzo 2024 n.9 " Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione Documento tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario gestionale 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361"; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano: 
 
• di designare quale Agente Contabile esterno per la gestione del Servizio di di vendita biglietti di 

ingresso On site al Museo Regionale di Scienze Naturali di competenza della Regione Piemonte, 
la REAR Società Cooperativa, con sede in Strada del Portone n. 179 - 10095 Torino (TO) 
(P.IVAIT04560130017 ), con decorrenza dal 1/11/2024.  
 

• di dare atto che l’agente contabile di cui sopra è tenuto a rendere il conto della gestione 
utilizzando i modelli previsti dall’art. 22 del Regolamento regionale n. 15/RE del 27.12.2021 
"Servizio di cassa economale e compiti degli agenti contabili" in conformità al “Codice di 
Giustizia Contabile” approvato con il D.Lgs. n. 174 del 26/08/2016 e sarà soggetto alla 
giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti in 
materia. 

 



 

• di aggiornare l’anagrafe degli agenti contabili ai sensi dell’art. 138 del d.lgs. n. 174/2016  
 

• di trasmettere copia del presente atto alla REAR Società Cooperativa , all’Organo di revisione ed 
alla Corte dei Conti. 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo n. 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22.  
 
 

LA DIRIGENTE (A1102A - Ragioneria) 
Firmato digitalmente da Alessandra Gaidano 

 
 
 


